

上海名颂科技股份有限公司 2017 年半年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

经事后检查，公司于 2017 年 8 月 28 日披露的《2017 年半年度报告》中部分财务数据披露不准确，具体如下：

一、因对 2016 年末存在的递延收益，本期摊销金额不准确，导致 2017 年半年度报告中“营业收入”多计净水收入 3,254,979.04 元；

二、“营业收入”前五名中，“杭州优买科技有限公司”营业收入总额 834,700.00 元为含税金额，实际收入应为 713,418.81 元；“上海会悦实业有限公司”营业收入总额 488,375.00 元为含税金额，实际收入应为 417,414.53 元。

上述错误导致需对《2017 年半年度报告》部分内容进行更正，具体更正情况如下：

一、财务报表更正情况

（一）合并报表

科目	更正前	更正后
递延收益		3,254,979.04
非流动负债合计		3,254,979.04
负债合计	3,949,523.47	7,204,502.51
未分配利润	30,641.60	-3,224,337.44
归属于母公司所有者权益合计	37,989,399.12	34,734,420.08
所有者权益合计	37,989,399.12	34,734,420.08
营业总收入	5,093,779.48	1,838,800.44
其中：营业收入	5,093,779.48	1,838,800.44
营业利润	-11,257,832.74	-14,512,811.78
利润总额	-9,849,319.42	-13,104,298.46

净利润	-7,640,672.46	-10,895,651.50
归属于母公司所有者的净利润	-7,640,672.46	-10,895,651.50
综合收益总额	-7,640,672.46	-10,895,651.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	-7,640,672.46	-10,895,651.50
基本每股收益	-0.22	-0.31
稀释每股收益	-0.22	-0.31

(二) 母公司报表

科目	更正前	更正后
递延收益		3254979.04
非流动负债合计		3254979.04
负债合计	3,914,293.87	7169272.91
未分配利润	238,318.25	-3016660.79
所有者权益合计	38,197,075.77	34942096.73
营业收入	1,838,800.44	5,093,779.48
营业利润	-14235910.1	-10,980,931.06
利润总额	-12,827,396.25	-9,572,417.21
净利润	-10,687,974.85	-7,432,995.81
综合收益总额	-10,687,974.85	-7,432,995.81
基本每股收益	-0.3	-0.21
稀释每股收益	-0.3	-0.21

二、“第二节 主要会计数据和关键指标”更正情况

更正前：

一、盈利能力

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	5,093,779.48	50,004,782.26	-89.81%
毛利率	70.74%	15.13%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-7,640,672.46	4,840,311.35	-257.85%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-9,049,185.78	3,262,533.50	-377.37%
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-18.27%	6.28%	-
加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-21.64%	4.23%	-
基本每股收益	-0.22	0.11	-300.00%

二、偿债能力

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	41,938,922.59	52,197,329.50	-19.65%
负债总计	3,949,523.47	6,567,257.92	-39.86%

归属于挂牌公司股东的净资产	37,989,399.12	45,630,071.58	-16.74%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.08	1.29	-16.74%
资产负债率（母公司）	9.30%	12.58%	-
资产负债率（合并）	9.42%	12.58%	-
流动比率	9.56	15.18	-
利息保障倍数	0.00	-9.33	-

三、营运情况

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-3,382,576.76	-7,285,364.68	-
应收账款周转率	0.44	18.46	-
存货周转率	0.07	1.50	-

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率	-19.65%	7.37%	-
营业收入增长率	-89.81%	17.88%	-
净利润增长率	-257.85%	445.20%	-

更正后：

一、盈利能力

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	1,838,800.44	50,004,782.26	-96.32%
毛利率	18.94%	15.13%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-10,895,651.50	4,840,311.35	-325.10%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-12,304,164.82	3,262,533.50	-477.14%
加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-27.12%	6.28%	-
加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-30.62%	4.23%	-
基本每股收益	-0.31	0.11	-381.82%

二、偿债能力

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	41,938,922.59	52,197,329.50	-19.65%
负债总计	7,204,502.51	6,567,257.92	9.70%
归属于挂牌公司股东的净资产	34,734,420.08	45,630,071.58	-23.88%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.98	1.29	-24.03%

资产负债率（母公司）	17.02%	12.58%	-
资产负债率（合并）	17.18%	12.58%	-
流动比率	9.56	15.18	-
利息保障倍数	0.00	-9.33	-

三、营运情况

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-3,382,576.76	-7,285,364.68	-
应收账款周转率	0.16	18.46	-
存货周转率	0.07	1.50	-

四、成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率	-19.65%	7.37%	-
营业收入增长率	-96.32%	17.88%	-
净利润增长率	-325.10%	445.20%	-

三、“第三节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况”更正情况

更正前：

“2017 年名颂实现营业收入 5,093,779.48 元，比上年同期下降-89.81%；实现营业利润-11,257,832.74 元，比上年同期下降-361.43%；实现归属公司股东的净利润 -7,640,672.46 元，比上年同期下降 -257.85%。期末资产 41,938,922.59，……”

更正后：

“2017 年上半年名颂实现营业收入 1,838,800.44 元，比上年同期下降 96.32%；实现营业利润-14,512,811.78 元，比上年同期下降 437.01%；实现归属公司股东的净利润-10,895,651.50 元，比上年同期下降 325.10%。期末资产 41,938,922.59，……”

四、“第三节 管理层讨论与分析”之“三、风险与价值”更正情况

更正前：

“截至 2017 年 6 月 30 日，公司存货的余额为 2108 万元，占总资产的比重为 55%。……”

更正后：

“截至 2017 年 6 月 30 日，公司存货的余额为 2108 万元，占总资产的比重为 50.28%。……”

五、“第八节 财务报表附注”更正情况

(一) “二、报表项目注释”之“16、递延收益”

更正前：

项目	2016. 12. 31	本期增加	本期减少	2017. 06. 30	形成原因
加盟服务收入	3, 254, 979. 04		3, 254, 979. 04		分期确认

更正后：

项目	2016. 12. 31	本期增加	本期减少	2017. 06. 30	形成原因
加盟服务收入	3, 254, 979. 04			3, 254, 979. 04	

(二) “二、报表项目注释”之“20、未分配利润”

更正前：

项目	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	提取或分配比例%	金额	提取或分配比例%
年初未分配利润	7, 671, 314. 06		8, 841, 713. 37	
加：本期归属于母公司所有者的净利润	-7, 640, 672. 46		-1, 170, 399. 31	
减：提取法定盈余公积				
应付现金股利或利润				
其他转入				
期末未分配利润	30, 641. 60		7, 671, 314. 06	

更正后：

项目	2017年6月30日		2016年12月31日	
	金额	提取或分配比例%	金额	提取或分配比例%
年初未分配利润	7, 671, 314. 06		8, 841, 713. 37	
加：本期归属于母公司所有者的净利润	-10, 895, 651. 50		-1, 170, 399. 31	
减：提取法定盈余公积				
应付现金股利或利润				
其他转入				

期末未分配利润	-3,224,337.44		7,671,314.06	
---------	---------------	--	--------------	--

(三) “二、报表项目注释”之“21、营业收入和营业成本”

更正前：

(1) 营业收入及成本列示如下：

项目	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
其他业务				
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(2) 主营业务收入及成本（分行业）列示如下：

行业名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
商业	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(3) 主营业务收入及成本（分产品）列示如下：

产品名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
苹果主件	1,536,887.71	1,413,454.20	43,240,138.56	39,927,246.68
配件			55,804.26	33,913.04
其他产品			6,708,839.44	2,478,548.94
智能净水服务	3,556,891.77	76,989.79		
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(4) 公司前五名客户的营业收入情况如下：

2017年1-6月

客户名称	营业收入总额	占公司全部营业收入的比例(%)
杭州优买科技有限公司	834,700.00	16.39
上海会悦实业有限公司	488,375.00	9.59
深圳万里通网络信息技术有限公司上海分公司	205,707.00	4.04
深圳万里通网络信息技术有限公司	101,456.00	1.99
北京永和科技有限公司	458,595.39	9.00
合计	2,101,936.11	41.27

更正后：

(1) 营业收入及成本列示如下：

项目	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
其他业务				

合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
----	--------------	--------------	---------------	---------------

(2) 主营业务收入及成本（分行业）列示如下：

行业名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
商业	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(3) 主营业务收入及成本（分产品）列示如下：

产品名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
苹果主件	1,536,887.71	1,413,454.20	43,240,138.56	39,927,246.68
配件			55,804.26	33,913.04
其他产品			6,708,839.44	2,478,548.94
智能净水服务	301,912.73	76,989.79		
合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(4) 公司前五名客户的营业收入情况如下：

2017年1-6月

客户名称	营业收入总额	占公司全部营业收入的比例(%)
杭州优买科技有限公司	713,418.81	38.80
上海会悦实业有限公司	417,414.53	22.70
深圳万里通网络信息技术有限公司	262,532.48	14.28
上海祥富信息科技有限公司	94,339.62	5.13
安阳市安金商贸有限公司	94,339.62	5.13
合计	1,582,045.06	86.04

(四) “二、报表项目注释”之“所得税费用”

更正前：

(2) 会计利润与所得税费用调整过程

项目	2017年1-6月	2016年1-6月
利润总额	-9,849,319.42	5,884,080.25
按法定/适用税率计算的所得税费用		1,471,020.06
子公司适用不同税率的影响		
调整以前期间所得税的影响	51,881.13	-34,751.16
非应税收入的影响		-392,500.00
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	201,801.77	
研发支出加计扣除的影响		
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响		
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响		

项目	2017年1-6月	2016年1-6月
未确认递延所得税的税务亏损		
所得税费用	-2,208,646.96	1,043,768.90

更正后：**(2) 会计利润与所得税费用调整过程**

项目	2017年1-6月	2016年1-6月
利润总额	-13,104,298.46	5,884,080.25
按法定/适用税率计算的所得税费用		1,471,020.06
子公司适用不同税率的影响		
调整以前期间所得税的影响	51,881.13	-34,751.16
非应税收入的影响		-392,500.00
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	201,801.77	
研发支出加计扣除的影响		
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响		
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响		
未确认递延所得税的税务亏损		
所得税费用	-2,208,646.96	1,043,768.90

(五) “二、报表项目注释”之“31、现金流量表补充资料”**更正前：**

补充资料	2017年1-6月	2016年1-6月
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-7,640,672.46	4,840,311.35
加：资产减值准备	-807,207.08	330,871.99
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	180,309.92	85,586.84
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	4,716.96	26,729.57
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	99,198.52	
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）		100,178.05
投资损失（收益以“-”号填列）		

补充资料	2017年1-6月	2016年1-6月
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-2,208,646.96	-82,718.00
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）	57,598.16	6,927,267.35
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	8,854,692.04	-3,956,879.52
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	1,332,413.18	-15,188,969.80
其他	-3,254,979.04	-367,742.51
经营活动产生的现金流量净额	-3,382,576.76	-7,285,364.68
2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	2,078,119.25	14,391,563.71
减：现金的期初余额	5,660,696.01	7,627,561.59
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-3,582,576.76	6,764,002.12

更正后：

补充资料	2017年1-6月	2016年1-6月
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-10,895,651.50	4,840,311.35
加：资产减值准备	-807,207.08	330,871.99
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	180,309.92	85,586.84
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	4,716.96	26,729.57
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）	99,198.52	
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		

补充资料	2017年1-6月	2016年1-6月
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		
财务费用（收益以“-”号填列）		100,178.05
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-2,208,646.96	-82,718.00
递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）	57,598.16	6,927,267.35
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	8,854,692.04	-3,956,879.52
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	1,332,413.18	-15,188,969.80
其他		-367,742.51
经营活动产生的现金流量净额	-3,382,576.76	-7,285,364.68
2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	2,078,119.25	14,391,563.71
减：现金的期初余额	5,660,696.01	7,627,561.59
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-3,582,576.76	6,764,002.12

（六）“十二、母公司财务报表主要项目注释”之“4、营业收入和营业成本”

更正前：

（1）营业收入及成本列示如下：

项目	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
其他业务				
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

（2）主营业务收入及成本（分行业）列示如下：

行业名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
商业	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(3) 主营业务收入及成本（分产品）列示如下：

产品名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
苹果主件	1,536,887.71	1,413,454.20	43,240,138.56	39,927,246.68
配件			55,804.26	33,913.04
其他产品			6,708,839.44	2,478,548.94
智能净水服务	3,556,891.77	76,989.79		
合计	5,093,779.48	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

更正后：

(1) 营业收入及成本列示如下：

项目	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
其他业务				
合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(2) 主营业务收入及成本（分行业）列示如下：

行业名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
商业	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66
合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(3) 主营业务收入及成本（分产品）列示如下：

产品名称	2017年1-6月		2016年1-6月	
	收入	成本	收入	成本
苹果主件	1,536,887.71	1,413,454.20	43,240,138.56	39,927,246.68
配件			55,804.26	33,913.04
其他产品			6,708,839.44	2,478,548.94
智能净水服务	301,912.73	76,989.79		
合计	1,838,800.44	1,490,443.99	50,004,782.26	42,439,708.66

(七) “十三、补充资料”之“2、净资产收益率及每股收益”

更正前：

2017年度利润	加权平均净资产收益率(%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-18.27	-0.22	-0.22
扣除非经常损益后归属于普通股股东的净	-21.64	-0.26	-0.26

2017 年度利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
利润			

更正后：

2017 年度利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	-27.12	-0.31	-0.31
扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润	-30.62	-0.35	-0.35

《2017 年半年度报告》除上述更正外，其他内容不变，更正后的《2017 年半年度报告》已于 2018 年 12 月 20 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露。

特此公告。

上海名颂科技股份有限公司

董 事 会

2018 年 12 月 20 日